
 

FONDAZIONE MATERA BASILICATA 2019 
Via La Vista, 1 – 75100 Matera – Tel. 0835 256384 – Sito web www.matera-basilicata2019.it 

E-mail segreteria@matera-basilicata2019.it  – PEC fondazione@pec.matera-basilicata2019.it 
C.F. 93055550771 – P.Iva IT01310470776 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 68 DEL 19/12/2023 

 

 

 

OGGETTO 

Decisione di contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, relativo servizio di pubblicazione dell’annuncio sul sito web E-flux.com relativo all’opera 
dell’artista Tomas Saraceno 

CUP: J19F18000350001 
CIG: Z123DD6E3F  
 

 
Parere di regolarità contabile 

 

(Parte riservata all'ufficio amministrativo e finanziario) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a carico dei centri di costo del Bilancio 
di previsione della Fondazione Matera Basilicata 2019 - Anno 2023 
 
Matera, 19/12/2023 

Il Manager Amministrativo e Finanziario ad Interim 
Dott. Giovanni Padula  

 

 

 
 
 
 

http://www.matera-basilicata2019.it/
mailto:segreteria@matera-basilicata2019.it
mailto:fondazione@pec.matera-basilicata2019.it


 

FONDAZIONE MATERA BASILICATA 2019 
Via La Vista, 1 – 75100 Matera – Tel. 0835 256384 – Sito web www.matera-basilicata2019.it 

E-mail segreteria@matera-basilicata2019.it  – PEC fondazione@pec.matera-basilicata2019.it 
C.F. 93055550771 – P.Iva IT01310470776 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO che, il giorno 03 settembre 2014, con atto notarile è stata costituita la "Fondazione Matera - 
Basilicata 2019" (di seguito Fondazione) con il compito di attuare il programma culturale contenuto nel 
Dossier; 

VISTO che la Fondazione si propone di: 
- promuovere e sostenere lo sviluppo delle attività creative, artistiche e culturali in Basilicata, 

nelle loro espressioni individuali, associative e imprenditoriali, in sintonia con le strategie della 
Regione Basilicata, del Comune di Matera e degli altri enti locali e in collaborazione con il 
mondo dell’università, della ricerca e dell’impresa; 

- consolidare e rafforzare la posizione nazionale e internazionale della Basilicata e di Matera 
come piattaforma di innovazione culturale che dal Mezzogiorno e dal Mediterraneo crea 
relazioni, scambi, progetti in Europa e nel Mondo, in continuità con la fondamentale 
esperienza di Matera Capitale Europea della Cultura 2019; 

- favorire l'inclusione sociale attraverso l'arte e la cultura e di promuovere l'innovazione nel 
settore culturale. 

VISTO che con Delibera n. 8 del 05/07/2022 il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Matera 
Basilicata 2019 ha nominato il Direttore Generale; 

VISTO la Deliberazione n. 2 del 29 marzo 2023 con cui il Consiglio di Amministrazione della Fondazione 
Matera Basilicata 2019 ha affidato al Direttore Generale le funzioni ad interim di Manager Amministrativo e 
Finanziario; 

VISTO che con Delibera n. 12 del 18/07/2016 e ss.mm.ii. sono approvate le funzioni degli organi della 
Fondazione, di cui allo statuto, ed i compiti di organizzazione così come specificati nei seguenti atti - 
Modello organizzativo; 

VISTA la Deliberazione del CDA n. 11 del 16 ottobre 2017, relativa all'approvazione del Regolamento 
Appalti e Sponsorizzazioni della Fondazione Matera - Basilicata 2019; 

VISTA la Deliberazione del CDA n. 8 del 02 agosto 2017, relativa all'Avviso pubblico per l'istituzione 
dell'Elenco aperto degli Operatori Economici e degli Esperti, come modificata in data 16 ottobre 2017; 

RICHIAMATA la dotazione finanziaria prevista dall'art. 1 comma. 574 della L. 205 del 27 dicembre 2017 
(Legge di stabilità 2018), relativa a “Interventi urgenti nella città di Matera finalizzati a migliorare 
l'accoglienza, l'accessibilità dei visitatori e dei turisti, la mobilità ed il decoro urbano, nonché l'attuazione 
del programma culturale di "Matera Capitale Europea della Cultura 2019", assegnata alla Fondazione 
Matera-Basilicata 2019 per l'importo di 11 ME per la realizzazione degli interventi descritti nel programma 
di dettaglio, di cui 7,5 ME a valere sull'annualità 2018 e 3,5 ME sull'annualità 2019; 

RICHIAMATA la DGC n. 74 del 15/02/2018 e la DGC n. 64 del 14/02/2019 del Comune di Matera che hanno 
approvato il Documento di programmazione delle risorse rinvenienti dall’art. 1 comma 574 della legge del 
27 novembre 2017 n. 205, allocando alla Fondazione Matera Basilicata 2019 come di intesa risorse pari ad € 
12.750.000,00 per l’attuazione degli interventi relativi al Programma Culturale di Matera 2019, alla 
Promozione del Trasporto Pubblico Locale e servizi per l’accessibilità dei diversamente abili ed al Sistema di 
informazione, comunicazione e accoglienza; 

CONSIDERATO che la Fondazione, nell’ambito della programmazione del Disciplinare “Matera Capitale 
Europea della Cultura 2019” - Art. 1 c. 345 della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di Stabilità 2016) – 
sottoscritto il 18 ottobre 2016 dal MIBACT, Comune di Matera e Fondazione , nonché della linea di 
intervento “Airport City” indicata nello schema di Accordo di Programma per l’Attuazione del Programma 
Culturale della Città di Matera candidata a Capitale Europea della Cultura 2019 approvato con Delibera 
Regionale n.1040 del 3 settembre 2014, sta realizzando il progetto dal titolo “Airport City”, inserito in una 

http://www.matera-basilicata2019.it/
mailto:segreteria@matera-basilicata2019.it
mailto:fondazione@pec.matera-basilicata2019.it


 

FONDAZIONE MATERA BASILICATA 2019 
Via La Vista, 1 – 75100 Matera – Tel. 0835 256384 – Sito web www.matera-basilicata2019.it 

E-mail segreteria@matera-basilicata2019.it  – PEC fondazione@pec.matera-basilicata2019.it 
C.F. 93055550771 – P.Iva IT01310470776 

 

serie di progetti (Cluster “Cosmic Jive”) che esplorano temi cosmologici, tra arte, scienza e spiritualità; 

PRESO ATTO che il Dossier di canditura di Matera Capitale Europea della Cultura 2019, a pag. 59, recita che 
“Il cluster - Cosmic Jive”- comprende una serie di progetti che esplorano temi cosmologici, tra arte, scienza 
e spiritualità. Uno di questi progetti è AirPort City, sviluppato attraverso l’ultimo decennio dall’artista 
Tomas Saraceno, di base a Berlino. Il progetto è alla realizzazione in maniera incrementale, attraverso una 
serie di esperimenti, dell’idea di una città volante abitata che non appartenga specificamente a nessuna 
nazione me che si sposti attraverso l’Europa e intorno al globo unendo tutti i popoli della terra.”; 

VISTA la Determina a contrarre n. 16 del 16/06/2023 che autorizza l’espletamento di una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 1 del 
D.Lgs. 50/2016 del D.Lgs. 50/2016, per l’importo massimo di euro 340.000,00 oltre iva, per l’affidamento 
dell’ideazione, progettazione, realizzazione e acquisto di opera artistica; 

VISTA la Determina di affidamento n. 23 del 30/08/2023 relativa all’ideazione, progettazione, realizzazione 
e acquisto di opera artistica, ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lett. b), n. 1) del D.lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii.. in favore dello Studio Tomas Saraceno GmbH; 

PRESO ATTO che la Fondazione ha previsto per il giorno 24 novembre 2023 presso il Museo Nazionale di 
Matera – Palazzo Lanfranchi – l’inaugurazione dell’opera artistica di Tomas Saraceno; 

PRESO ATTO che oltre all’installazione dell’opera, l’artista ha proposto un Programma Pubblico la cui 
realizzazione è prevista per la primavera 2024 insieme alla realizzazione del libro/catalogo che sia di 
preparazione e accompagnamento all’esperienza dell’opera stessa. 

RICONTRATA la necessità, nell’ambito della valorizzazione e promozione dell’installazione artistica 
permanente, di procedere con la pubblicazione di un annuncio su siti online di rilevanza internazionale; 

CONSIDERATO che la società e-flux è stata fondata da alcuni artisti nel 1999 e sito online e-
flux.com abbraccia numerosi filoni del discorso critico nell'ambito dell'arte, dell'architettura, del cinema e 
della teoria e collega molte delle opere d'arte più significative con un pubblico di tutto il mondo. 

RITENUTO necessario acquisire il servizio in parola, è stato chiesto a mezzo PEC un preventivo di spesa al 
seguente operatore economico: 

- E-flux con sede in Brooklyn (NY) 11205 USA via 172 Classon Avenue – Federal Tax ID# 13-
4044978; 

VISTA la proposta di offerta pervenuta dalla società E-flux in data 18/12/2023 Prt.G. 000154172023; 

RITENUTO di affidare all’operatore economico E-flux - Federal Tax ID# 13-4044978 i servizi in parola, per un 
importo di euro 1470,00 comprensivi di ogni onere di legge, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: pubblicazione annuncio sito 

online di rilevanza internazionale; 

o Importo del contratto: euro 1.470,00 comprensivi di ogni onere; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

http://www.matera-basilicata2019.it/
mailto:segreteria@matera-basilicata2019.it
mailto:fondazione@pec.matera-basilicata2019.it


 

FONDAZIONE MATERA BASILICATA 2019 
Via La Vista, 1 – 75100 Matera – Tel. 0835 256384 – Sito web www.matera-basilicata2019.it 

E-mail segreteria@matera-basilicata2019.it  – PEC fondazione@pec.matera-basilicata2019.it 
C.F. 93055550771 – P.Iva IT01310470776 

 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”;  

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che: 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può 

esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente 

uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il 

legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la 

quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del 

gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo 

http://www.matera-basilicata2019.it/
mailto:segreteria@matera-basilicata2019.it
mailto:fondazione@pec.matera-basilicata2019.it
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

FONDAZIONE MATERA BASILICATA 2019 
Via La Vista, 1 – 75100 Matera – Tel. 0835 256384 – Sito web www.matera-basilicata2019.it 

E-mail segreteria@matera-basilicata2019.it  – PEC fondazione@pec.matera-basilicata2019.it 
C.F. 93055550771 – P.Iva IT01310470776 

 

l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che 

l’hanno a ciò indotta; 

o inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 

estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente 

replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, 

anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, 

anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale;  

o infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2023 n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”); 

CONSIDERATO che per l’affidamento in oggetto è necessario nominare il Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023; 

DATO ATTO che è stato acquisito lo SMART CIG Z123DD6E3F tramite il sistema dell’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

VISTA la Deliberazione n. 15 del 20 ottobre 2023 con cui il Consiglio di Amministrazione della Fondazione 
Matera Basilicata 2019 ha approvato il Bilancio di previsione anno 2023; 

RAVVISATA la necessità e l'urgenza di provvedere a detto affidamento diretto a valere sui Centri di Costo 
“Airport City”; 

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 

all’operatore economico E-flux con sede in Brooklyn (NY) 11205 USA via 172 Classon Avenue – Federal 

Tax ID# 13-4044978 del servizio di pubblicazione dell’annuncio permanente che si compone di un testo 

fino a 650 caratteri a cui è possibile associare foto e video, sul sito web E-flux.com relativo all’opera 

dell’artista Tomas Saraceno per il giorno 21 dicembre 2023, per un importo complessivo di euro 

1.470,00 comprensivo di ogni onere di legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la 

valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 

medesimo articolo; 

2. di stabilire che il servizio dovrà essere espletato il 21 dicembre 2023; 

3. di dare atto che il pagamento avverà in valuta Dollaro Statunitense secondo il cambio di giornata; 

4. di stabilire che per tutto quanto non espressamente indicato nel presente atto, l'esecuzione della 

prestazione/servizi deve avvenire nel rispetto delle disposizioni contenute nell’offerta economica 

presentata, anche se non formalmente allegata alla presente; 

5. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 

come comunicato dall’ aggiudicatario, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

http://www.matera-basilicata2019.it/
mailto:segreteria@matera-basilicata2019.it
mailto:fondazione@pec.matera-basilicata2019.it
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

FONDAZIONE MATERA BASILICATA 2019 
Via La Vista, 1 – 75100 Matera – Tel. 0835 256384 – Sito web www.matera-basilicata2019.it 

E-mail segreteria@matera-basilicata2019.it  – PEC fondazione@pec.matera-basilicata2019.it 
C.F. 93055550771 – P.Iva IT01310470776 

 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014; 

7. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000; 

8. di imputare la spesa pari ad euro 1.470,00 omnicomprensivi sul Centro di Costo “Airport City”; 

9. di nominare il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023, il dott. 

Giovanni Padula; 

10. di demandare al RUP: 

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 

ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs n. 36/2023; 

11. di dare atto, altresì, che il Codice Identificativo Gara (SMARTCIG), attribuito al presente affidamento, è 

Z123DD6E3F; 

12. di stabilire che le fatture verranno intestate alla Fondazione Matera - Basilicata 2019, via La Vista, 1 

75100 - Matera. C.F.: 93055550771 - P.IVA: 01310470776 - codice destinatario UFIYQP; 

13. di stabilire il rispetto da parte dell'operatore economico delle prescrizioni derivanti dall'Intesa per la 

Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture per Matera 2019, siglata in data 27 giugno 2018; 

14. di segnalare all'operatore economico il collegamento ipertestuale da cui prendere visione delle 

disposizioni del Codice Etico della Fondazione e del D.P.R. 62/2013 

(http://amministrazionetrasparente.matera-basilicata2019.it/disposizioni-generali/atti-generali/atti-

amministrativi-generali-); 

15. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) Basilicata, al quale 

è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 

giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

         Il DIRETTORE GENERALE 

            Dott. Giovanni PADULA 

http://www.matera-basilicata2019.it/
mailto:segreteria@matera-basilicata2019.it
mailto:fondazione@pec.matera-basilicata2019.it
http://amministrazionetrasparente.matera-basilicata2019.it/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali-
http://amministrazionetrasparente.matera-basilicata2019.it/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali-

		2023-12-20T18:00:21+0000
	PADULA GIOVANNI


		2023-12-20T18:01:03+0000
	PADULA GIOVANNI




